杭州市民政局 2019 年福彩公益金
使用情况

根据浙江省财政厅、浙江省民政厅《关于印发浙江省用

于社会福利事业彩票公益金使用管理办法的通知》（浙财社

〔2018〕30 号）规定，现将 2019 年福彩公益金使用情况公

开如下：

一、本级福彩公益金

2019 年部门预算共安排福利彩票公益金支出 14,878.06

万元，其中：局本级及直属事业单位项目安排 8,158.11 万

元（附件 1），专项转移支付安排 6719.95 万元（附件 2）。

2019 年对“2018 年度杭州市第一社会福利院护理员经

费”、“2018 年杭州市市级福利彩票公益金资助社会组织公益

创投项目”、“2018-2019 年杭州市级福彩公益金资助农村社

区管理项目”进行绩效自评。

二、省级安排福彩公益金

2019 年获得省级福彩公益金补助 984 万元，预算安排

626.14 万元，使用 579.89 万元（附件 3）。

5月，对淳安县 2016-2018 年养老资金（含福彩公益金）

使用情况开展检查，并给予相关指导。

杭州市民政局

2020 年 5 月 28 日

附件1

2019年杭州市本级福彩公益金资助本级项目情况
单位：万元

项目名称 项目单位 资金额度 绩效目标实现情况

资助社会组织公益性服务项目 杭州市民政局              580.00
资助社会组织公益承接公益服务项目，鼓励社会组织积极投身社会
公益服务；适当承接基层地方政府为民服务工作，提升社会组织专
业民生服务能力和参与社会治理的能力。

公益创投资助养老服务社会组织经费 杭州市民政局              500.00
资助社会组织为老服务项目，有效提升我市社会组织提供为老服务
能力，并通过项目的开展，扶持树立一批为老服务社会组织，打造
30个以上为老服务品牌。

收养人员传染病隔离经费 杭州市第一社会福利院                10.00 为50名隔离区患者提供了的传染病隔离防控条件，使收养人员传染
病得到有效控制。

收养服务对象住院陪护费 杭州市第一社会福利院                53.00 使在外住院服务对象在住院期间得到合理有效的护理服务。服务对
象在外院去世后遗体得到护理，体现人文关怀。

食堂、洗衣房等服务外包经费 杭州市第一社会福利院              120.70 为全院400名休养人员提供膳食服务以及洗衣服务，提升了休养人员
的生活质量。

医疗设备、器械耗材费 杭州市第一社会福利院                20.80 1.服务对象传染性疾病得到有效控制，避免互相传染。2.卧床服务
对象生活品质得到改善，医疗护理服务得到提升。

年度硬件设施损坏及器材破损维修费 杭州市第一社会福利院                53.00 满足了收养人员日常生活需要，进一步提高服务效益，让收养人员
共享品质生活，为服务对象提供房屋硬件设施及日常器材维修。

休养人员洗漱间及室外疏散钢楼梯等改
造项目

杭州市第一社会福利院                44.82

1、地面重新铺贴地砖，部分过道墙面重新粉刷，增加积水处地漏设
施，促进服务工作更加规范化的同时消除安全隐患。
2、各休养区室外疏散钢楼梯按要求设置，解决了年老、残疾、精障
、智障休养人员在紧急疏散时容易产生推搡、踩踏、甚至跳楼的现
象发生的重大安全隐患。

杭州市第一社会福利院迁建工程项目 杭州市第一社会福利院           1,500.00 提高社会救济特殊对象的基本生活水平、康复娱乐配套设施水平，
更好地为收养人员提供保障服务。

收养人员经费 杭州市第一社会福利院              750.12 做好院内“三无”收养人员的日常服务保障工作，保障他们的服装
、伙食、医疗、教育等基本需求。

护理员经费 杭州市第一社会福利院              717.10 更好地为收养人员提供保障服务，使社会救济特殊对象的基本生活
水平与城市居民生活水平同步提高。

绿化维护（含街道代做屋顶花园） 杭州市第二社会福利院                19.80 通过专业人士对3576平方院区的绿化进行专业的养护，更加美化院
内环境，提升服务质量，提高老人生活的幸福感指数。

监控改造工程 杭州市第二社会福利院                13.77
新增监控点位25个，把相关数据整合到同一个监控平台， 进行统一
的查询和管理，同时把所有的图像上电视墙，规范数据管理、理清
责任的需要。

休养老人设施设备购置经费 杭州市第二社会福利院                97.60

1、木制家具购置，涉及休养员房间储物柜、衣柜、鞋柜、药柜、吧
台、前台；2、纱帘及轨道购置，为认知症专区、茶吧更新改造所
用；3洗衣房设备购置，干洗机1台、蒸汽发生器1台、空压机1台，
300公斤四氯乙烯药水2台；4、失智区康复训练器具购置，更好的服
务失智区老人；5、智慧用电设备采购，监测电路电线，有效预防电
气火灾。

院内基础设施更新改造 杭州市第二社会福利院              263.38
通过对康复楼、养怡楼、综合楼、医务楼、延伸楼、食堂的局部空
间改造和修缮，提升院内的整体环境，给老人提供安全舒适的环
境，让老人生活地更舒心。

儿童食堂服务项目 杭州市儿童福利院                66.00 共有10名工作人员为院内儿童提供日常三餐服务，给儿童做好饮食
保障工作。

儿童康复设备购置经费 杭州市儿童福利院                85.50

通过康复设备购置（主要包括数码听觉统合干预训练系统1台；儿童
康复管理平台-评估治疗版1套；上下肢力反馈运动评估与训练系统1
台；儿童减重步态训练器1台；痉挛肌治疗仪1台；倾斜式坐姿矫正
椅1张；可调式姿势矫正坐椅1张等），让孩子们都能享受康复设备
带来全方位的康复服务，提高儿童康复水平

儿童生活费 杭州市儿童福利院              971.17 保障300余名儿童日常生活学习娱乐所需物品，确保儿童在院内健康
开心成长。

儿童大病医疗 杭州市儿童福利院                35.00 有效防治传染病，保障儿童大病及时得到医疗，确保儿童在院内健
康成长。

院内消防工程 杭州市儿童福利院              113.28

通过对5号楼安装喷淋、烟感、报警系统、室外消防（喷淋）管道连
接工程、室外消防（消火栓）管道改造工程、室内各楼层加装消防
智慧化设备，提高院内的消防整体水平，给儿童创造一个安全的生
活环境。

院史馆建设及150周年系列活动 杭州市儿童福利院                84.50 为院内儿童开展儿童艺术节活动，围绕困境儿童开展小主播活动、
辅具添置活动等，充分展示了我市困境儿童关爱保护工作

寄养儿童护理费 杭州市儿童福利院                96.00
为近30名儿童开展寄养服务，进一步提升家庭寄养及类家庭水平，
明确寄养家庭责任，确保寄养儿童得到精心、精致、精细的家庭照
料、亲情关怀和温暖，为寄养儿童回归家庭、走向社会奠定基础。

院内部分楼宇维修改造工程 杭州市儿童福利院              327.84
综合楼在基础设施上得到明显提升改善；培训楼北楼装修风格温馨
简洁，且富有童趣，满足不同年龄和残疾程度的儿童居住；南楼功
能多样，可满足类家庭开展功能。

养康一体化 杭州市儿童福利院              434.84 院内儿童日常生活得到照料，使儿童在院内能够健康开心成长。

智慧用电、智慧用气系列安装 杭州市儿童福利院                11.00 安装智慧用电设备42套，通过对院部所有楼房的设备增设，达到安
全标准的要求，进一步提高了院内的安全保障。

污水处理设备购置 杭州市社会福利中心                64.79

涉及面积：70平方米，通过集水井、调节兼氧池等环节处理后出水
要求达到《医疗机构水污染物排放标准》GB18466-2005，完善医养
结合老年机构配套建设，提升院内污水处理能力，起到环境保护作
用。

食堂设备采购 杭州市社会福利中心                55.64
采购一批食堂设备：高速压面机、燃气蒸饭箱、全自动馒头机、洗
碗机、全自动去皮清洗机等，减小职工的劳动强度并提高工作效
率，更高效地保障膳食供应。

2019年休养老人设备、设施购置 杭州市社会福利中心              181.26 通过休养员音疗活动室设备1套、空调、微波炉、电冰箱、展示柜、
棕垫、智慧用电等设备的更新购置，改善了休养员的生活环境。

院内食堂改造 杭州市社会福利中心              200.00
通过对一楼食堂的整体改造，涉及面积1265平方米，给老人提供舒
适的用餐环境，为数千人员提供高效、优质的就餐服务保障，且保
障足够的后厨加工操作区。

“福彩暖万家”系列公益活动
杭州市社会福利有奖募捐
办公室

             200.00

1.开展“福彩助力•点亮梦想”公益活动，向370名困境少年儿童，
每人资助2000元；
2.开展“福彩牵手•助圆大学梦”公益活动，向80名困难大学新生，
每人资助8000元；
3.开展“福彩有爱•孤老不独”公益活动，向260名孤寡、空巢、低
保老人，每人资助2000元；
4.开展“福彩牵手•一路有你”公益活动，向30名困难环卫工，每人
资助2000元；
5.开展“福彩牵手•与爱同行”公益活动，向20名困难外来务工人
员，每人资助2000元。

整体绿化整改 杭州市第三社会福利院              100.00 已完成一半以上工程，提升院内整体环境。

休养员智慧用电 杭州市第三社会福利院              235.00

安装三相智能电表320台，单相电表1060台。
安装三相电气火灾探测器149个，单相电气火灾探测器172个，单相
漏电流互感器1035个，三相漏电互感器465个，温度传感器3930个，
故障电弧探测器115个。安装物联网无线模块115个，NB物联网卡245
个，以及天翼云主机、手机 APP、PC平台管理客户端、安全用电管
理软件等的安装及调试，进一步提高了院内的安全保障。

热水器 杭州市第三社会福利院              100.00 更换了500台存在安全隐患的太阳能热水器。

休养员活动室显示屏 杭州市第三社会福利院                17.20 在16#楼老人活动室安装一台12.29平米的室内全彩LED显示屏

15#16#楼修缮、装修工程 杭州市第三社会福利院                35.00

完成窨井盖更换、16#周边道路渗水整改及水管堵塞修补、东区15#
三楼老年大学活动用房功能改造、楼栋屋顶檐沟改造、连廊吊顶装
修及全院钢结构油漆、卫生间防水工程、院区老人住房一层防潮处
理，改善了休养员的生活环境。

附件2

2019年杭州市本级福彩公益金补助区、县（市）额度
单位：万元

项

合计

2296002用于社会福利的彩票公益金支出

经费内容
日常居家养老服

务补助
当年重点居家养
老服务补助

公办社会福利机
构新改扩建补助

养老服务机构综
合保险补助（养

老机构）

养老服务机构
综合保险补助
（居家养老服
务机构）

农村社区建设项目

文件名

杭州市财政局 杭州市民政局关于

下达2019年度市级居家养老服务补

助资金的通知

杭州市财政局 杭州市民政局关于下达2019年养老服

务机构和养老服务人才补助的通知

杭州市民政局  杭
州市财政局关于下
达2019年市级福利

彩票公益金资助农
村社区建设项目补

助经费的通知

文号 杭民发（2019）68号 杭民发（2019）106号 杭民发（2019）
110号

江干区 556.90 491.00 64.00 1.69 0.21

下城区 426.80 334.00 85.00 3.85 3.95

上城区 330.40 294.00 34.00 1.85 0.55

西湖区 699.21 574.00 118.00 2.36 4.85

拱墅区 498.36 377.00 118.00 2.10 1.26

滨江区 206.96 182.00 21.00 1.23 2.73

萧山区 745.27 536.00 115.00 2.28 7.99 84.00

余杭区 540.37 390.00 115.00 1.75 5.62 28.00

富阳区 571.85 360.00 115.00 29.06 3.98 3.81 60.00

临安区 523.20 223.00 110.00 94.78 2.15 3.27 90.00

名胜区 44.67 23.00 21.00 0.67

钱塘新区 266.40 200.00 64.00 1.26 1.14

桐庐县 410.15 253.00 73.00 1.70 2.45 80.00

建德市 331.94 184.00 63.00 2.09 2.85 80.00

淳安县 567.47 390.00 73.00 17.05 3.83 5.59 78.00

合计 6719.95 4811.00 1189.00 140.89 32.12 46.94 500.00

附件3

2019年省级福彩公益金资助项目情况
单位：万元

项目名称 项目单位 资金额度 主要内容 绩效目标 实施情况
实际使
用资金

站业务楼周边环境整治 杭州市救助管理站 63.60

对救助站业务楼南侧和东侧区
域进行环境整治、业务楼外墙
粉刷、防盗窗更换、站业务楼
南侧和东侧区域道路硬化铺设
石砖，围墙翻新和站业务楼南
侧和东侧区域绿化重新种植。

进一步完善站受助人员活动场所，
提升受助人员站内生活质量，减少
安全隐患，提升服务水平，扎实推
进救助管理规范化建设工作。

完成新砌围墙、围栏及、外墙涂料
及防盗窗更换；受助人员活动区域
雨棚翻新及文化栏基础 ；业务楼外
墙裸露电线更换、整修；站业务楼
南侧和东侧区域道路硬化铺设石
砖；站业务楼南侧和东侧区域绿化
重新种植等零星的维修。

56.25

救助站受助管理用房等维修 杭州市救助管理站 119.20

对救助站受助管理用房外墙及
配电房、救助站办公楼厕所及
食堂、受助人员区域、老李寻
亲工作室、医务室等进行维修
修缮。

进一步完善站受助人员活动场所，
提升受助人员站内生活质量，减少
安全隐患，建立实用、安全的受助
人员生活环境，提升我站服务水
平，扎实推进救助管理规范化建设
工作。

完成了受助人员管理用房外墙涂料
、走道顶防水，受助区域厕所装修
、楼梯间进行墙面粉刷，配电房屋
顶平改坡改造、办公楼厕所装修、
食堂部分区域修缮、“老李寻亲工
作室”和医务室装修；站大门口地
面铺设沥青、内部管理室、受助人
员女区活动室、男区活动室过道等
区域粉刷。

113.87

专用设备购置 杭州市救助管理站 10.45 “老李寻亲工作室”、“医务
室”设备和其他设备采购等。

进一步完善站内设施设备，切实提
升本单位开展对杭州市区内生活无
着的流浪乞讨人员救助工作；完善
甄别寻亲、社工访谈、医疗救治等
各项功能配备，推动站规范化建设
更上一层楼。

完成采购受助人员安检门、点唱
机；电视机、电视数据显示屏、档
案柜、娱乐活动柜、文件及资料等
“老李寻亲工作室”设备。完成采
购货架、台式血压机、吸氧机、医
务室推车、诊疗床、看诊桌椅等医
务室设备。

10.32

养怡楼一楼失智区改造工程 杭州市第二社会福利院 45.00

用于为院内及市内认知症人群
提供认知症照护专区，便于为
失智老人提供更专业的场所和
服务。

保障30名认知症老人的日常起居生
活、身体精神康复，调高服务质
量，扩大接待能力。

项目实施完成，新设置认知症老人
照护专区，新增失智老人照护专
区，改造涉及9个双人间、4个三人
间、2个浴室、活动室、仓库、杂物
间、盥洗间、公共交流区等。

44.61

人脸识别系统购置经费 杭州市第二社会福利院 1.90
在院出入门岗处新增一台人脸
识别系统，用于老人走失现象
的防范。

利用智能识别，预防老人走失现象
的发生，增强养老机构的安全性
能，保障400位老人的人身安全。

项目实施完成，在出入门岗处新增
一台人脸识别系统，对录入系统的
老年人，自动识别并报警

1.90

养怡楼添置家具吊柜购经费 杭州市第二社会福利院 13.50
用于改善休养员的房间使用环
境，对老旧设施进行更新，让
老人居住的放心、舒心。

保障约240位老年人的居住品质，
提升居住环境，提高老人的生活质
量。

项目实施完成，为休养员新增15组
储物柜、15组衣柜，70块柜门，提
高休养员的居住品质。

13.50

老人室外康复理疗区 杭州市第二社会福利院 25.00

用于保障我院认知症照护专区
老人的室外活动空间，利用环
境改造提高认知症老人的康复
理疗空间，延缓病情，达到非
药物治疗的效果。

保障认知症照护专区老人的室外活
动空间，利用环境改造提高认知症
老人的康复理疗空间，延缓病情，
达到非药物治疗的效果。

项目实施完成，对失智区室外环境
空间的改造，新增花池、灌木，石
材墙面、阳光房、公交站牌、防腐
座椅等。

24.60

康复设备购置 杭州市儿童福利院 83.00
购置康复设备一批，让残疾孩
子享受先进仪器设备带来全方
位的康复服务

通过康复设备购置，让孩子们都能
享受康复设备带来全方位的康复服
务，提高儿童康复水平。

完成设备采购安装，让孩子们都能
享受康复设备带来全方位的康复服
务，提高儿童康复水平。

82.73

舞台设备购置 杭州市儿童福利院 67.50
购置舞台灯光系统、舞台音响
系统、投影视频系统，为院内
儿童创造一个优质的环境。

对我院原多功能厅的音响设备进行
了整体更新，购置了舞台灯光系统
、舞台音响系统、投影视频系统，
为儿童文艺表演提供很好的舞台效
果和音质，同时该项目内还配备了
激光投影仪，可供儿童观看电影，
让残障孩子不用走出院门，也能感
受在影院看电影的感觉。

完成设备采购安装，为院内儿童创
造一个优质的环境。

35.82

2018年添翼计划 杭州市儿童福利院 36.00

积极开展助残普惠工程，向社
会中7—18周岁的贫困残疾儿
童提供为期三到六个月的各类
康复服务，促进服务对象能力
提升，增强社会沟通交往能力
。

为16名贫困残疾儿童提供各类康复
服务，促进儿童能力提升及增强社
会沟通交往能力。

通过前期摸排、评估，共有16名7-
18周岁贫困家庭残疾儿童符合要
求，故分为两期，每期15人，完成
康复服务。

36.00

2019年添翼计划 杭州市儿童福利院 24.00

积极开展助残普惠工程，向社
会中7—18周岁的贫困残疾儿
童提供为期三到六个月的各类
康复服务，促进服务对象能力
提升，增强社会沟通交往能力
。

为10名贫困残疾儿童提供各类康复
服务，促进儿童能力提升及增强社
会沟通交往能力。

通过前期摸排、评估，共有10名7-
18周岁贫困家庭残疾儿童符合要
求，开展为期四个月的康复训练。

24.00

户外田径场照明及扩音系统 杭州市儿童福利院 30.00

完成户外田径场安装照明及扩
音系统，丰富儿童夜间活动，
保障儿童夜间活动安全，满足
场地夜间使用、防止儿童意外
。

完成户外田径场照明及扩音系统采
购安装，丰富儿童夜间活动，保障
儿童夜间活动安全，满足场地夜间
使用、防止儿童意外。

完成户外田径场安装照明及扩音系
统采购安装，丰富儿童夜间活动，
保障儿童夜间活动安全，满足场地
夜间使用、防止儿童意外。

29.68

空调采购 杭州市儿童福利院 20.68
完成5#楼楼内空调采购，优化
儿童生活环境，满足儿童生活
的需要

通过购置5P空调12台，3P空调
4台，2P空调4台，1.5P空调10台，
优化儿童生活环境，满足儿童生活
的需要。

完成5#楼楼内空调采购，其中5P空
调12台，3P空调4台，2P空调4台，
1.5P空调10台。

20.40

休养员设备、设施购置 杭州市社会福利中心 22.23 购置食堂休养员就餐区餐桌椅
、社工楼圆角桌椅

采购定制餐桌30张，定制座椅120
张，定制圆桌3张，组合式圆角桌
椅梯形组合（桌）18张，组合式圆
角桌椅梯形组合（椅）54张，沙发
4张，茶几2张。提升老年人就餐环
境，同时提高老人开展活动时的安
全性。

按照单位实际采购要求完成设施设
备购置，其中定制餐桌30张，定制
座椅120张，定制圆桌3张，组合式
圆角桌椅梯形组合（桌）18张，组
合式圆角桌椅梯形组合（椅）
54张，沙发4张，茶几2张。

22.23

三福院22#楼卫生间塑胶地板铺
设

杭州市第三社会福利院 19.38 对22#楼部分卫生间地板进行
维修。

该项目的实施有效解决了卫生间漏
水问题，并为失能失智老人创造了
更优的洗漱环境。

2019年8月开始施工，9月份结束。
对22#、25#两幢护理楼卫生间进行
塑胶地板改造，完成95个卫生间地
面防水，坡度找平、塑胶地板铺设
及卫浴拆装工作，共计施工面积
370.24平方。

19.38

三福院四轮电瓶车 杭州市第三社会福利院 15.00
购置四轮电瓶车用于每日垃圾
桶的清运更换和包餐老人一日
三餐的配送

车辆的配备有效保证了休养员一日
三餐的配送。

2019年8月完成2辆四轮电动车采购
验收

15.00

三福院中央空调集中控制改造 杭州市第三社会福利院 29.70
对27栋老人住宿区域装有中央
空调计费控制系统分成东西中
三个区进行集中控制改造

项目的实施实现了各空调分机的统
一调控，提高了空调的使用寿命，
节约能耗，有效保障院内休养员的
品质生活。

项目实施周期：2019年9月-10月，
共安装日立16位中央控制器6台，日
立64位中央控制器31台，以及相关
控制线和线管等辅材。

29.60